OBSAH

ÚVOD A CÍLE 10
I. TEORETICKÁ ČÁST 14
1. KURIKULÁRNÍ REFORMA 14
1.1. Klíčové kompetence 15
1.2. Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání 18
1.3. Současné pojetí vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura 20
2. PROGRAM „ČTENÍM A PSANÍM KE KRITICKÉMU MYŠLENÍ“ 22
3. ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST 26
3.1. Vymezení pojmu čtenářská gramotnost 26
3.2. Základní podmínky pro rozvíjení čtenářství 28
3.3. Složky čtenářské gramotnosti 29
4. ČTENÍ S POROZUMĚNÍM A AKTIVIZACE ŽÁKA 32
4.1. Činnosti před četbou-při četbě-po četbě literárních textů 32
4.2. Učitelova příprava na výuku 33
5. PROJEKT „ROZVOJ ČTENÁŘSKÝCH KOMPETENCÍ V PROSTŘEDÍ INKLUZIVNÍ ŠKOLY“ 35
5.1. Hlavní cíle projektu 35
5.2. Klíčové aktivity projektu 36
6. METODY ROZVÍJENÍ ČTENÁŘSKÝCH DOVEDNOSTÍ 39
6.1. Brainstorming 40
6.2. Volné psaní 41
6.3. Insert 41
6.4. Rybí kost 43
6.5. Čtení s otázkami 43
6.6. Kostka 44
6.7. Myšlenková mapa 45
6.8. Pětílístek 45
6.9. Podvojný deník 46

6.10. Dílna čtení 47
6.11. Čtení s tabulkou předpovědí 48
II. VÝZKUMNÁ ČÁST 51
7. VYMEZENÍ PROBLÉMU A CÍLE PRÁCE 51
7.1. Vymezení problému 51
7.2. Vymezení cíle 52
7.3. Metodika výzkumu 52
7.4. Výzkumný vzorek 55
8. REALIZACE VÝZKUMU 57
8.1. Lekce - metoda INSERT 57
8.2. Lekce - Čtení s tabulkou předpovědí 62
8.3. Lekce - Rybí kost 73
8.4. Lekce - Dílna čtení 77
8.5. Lekce - Myšlenková mapa 81
9. VÝSLEDKY VÝZKUMU 88
ZÁVĚR A DOPORUČENÍ 96
LITERATURA 98
PŘÍLOHY

ÚVOD A CÍLE

„Sloveso číst nestrpí rozkazovací způsob. Tuto nechuť sdílí s několika dalšími: se slovem „milovat“ ... nebo například „snít“ ...

Můžeme to samozřejmě zkusit. Jen do toho: „Miluj mě!“ „Sni!“ „Čti! No tak sakra čti, rozkazuju ti, abys četl!“

„Jdi do svého pokojíčku a čti!“

Výsledek?

Žádný.“

(D. Pennac)

V současné době je čtenářské gramotnosti věnována velká pozornost. V roce 2000 proběhl výzkum Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj označovaný jako PISA. Cílem výzkumu bylo prozkoumat úroveň žáků v oblasti čtenářské, matematické a přírodovědné gramotnosti. Výzkumu se zúčastnilo 32 zemí světa. Cílovou skupinou byli patnáctiletí žáci, kteří končí povinnou školní docházku, a tudíž by měli být připraveni na praktický život. Výsledky českých patnáctiletých žáků v mezinárodním šetření PISA ukázaly, že české děti mají se čtením s porozuměním velké potíže. Celkově se naši žáci umístili na devatenáctém místě. Nejlepších výsledků dosáhli žáci v interpretaci textu. Nejslabší stránkou bylo potom získávání informací z textu.

Výsledky výzkumu PISA zároveň uvádějí, že naši žáci prokazují lepší dovednosti při práci s nesouvislými texty, jako jsou např. mapy, grafy nebo tabulky. V souvislých textech se orientovali s většími obtížemi. Velké procento

žáků nedosahuje ani základní úrovně v dovednosti číst s porozuměním a s pochopením smyslu sdělení.

Je smutné a alarmující, že v současné době děti upřednostňují trávení volného času u počítačových her, klesá zájem o čtení knih a časopisů, komunikaci se svými blízkými řeší formou krátkých SMS zpráv a internetové pošty. Ztrácí tím často sociální vazby se svými vrstevníky, izolují se ve svém prostředí, chybí komunikace a sdílení svých dojmů, postřehů a znalostí s druhými. Následně se nerozvíjí slovní zásoba, komunikační dovednosti.

V roce 2011 se naskytla možnost zapojit se s třídním kolektivem žáků 5. ročníku do projektu rozvíjející čtenářskou gramotnost dětí. Tento projekt byl velkou výzvou pro učitele, jak zpestřit hodiny čtení s využitím vytvořených pracovních sešitů a možností vlastního vzdělávání učitelů o rozvoji čtenářství na školách. Absolvování kursu poskytlo učiteli osobní zkušenost s prací v řadě nových výukových metod a výchovných strategií na podporu čtenářství, možností ověření některých metod v praxi.

Teoretická část diplomové práce popisuje reformu ve vzdělávání, vymezuje Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání v systému kurikulárních dokumentů. Dále definuje pojem čtenářská gramotnost, základní podmínky a složky čtenářské gramotnosti, objasňuje také program RWCT. V této části jsou popsány některé metody na podporu čtenářství, se kterými se autorka diplomové práce seznámila na kursu vzdělávání učitelů v rámci projektu „Rozvoj čtenářských kompetencí v prostředí inkluzivní školy“.

Výzkumná část ověřuje získané teoretické znalosti výukových metod a výchovných strategií na rozvoj čtenářské gramotnosti v praxi. Jedná se o ukázkou vyučovacích hodin v 1. a 5. ročníku základní školy, kde jsou testovány inovativní metody. Autorka testuje metody nejprve s dětmi 5. ročníku, dále v tomto školním roce s dětmi 1. ročníku, kde zvolila pro nácvik čtení a psaní genetickou metodu. Výuka čtení a psaní genetickou metodou byla cílená, nabízela možnost využívat inovativní metody, číst s dětmi během krátké doby ucelené příběhy a pohádky. Genetická metoda má tu přednost, že umožňuje

dětem číst od počátku smysluplné a zajímavé texty. Žáci mají větší zájem a chuť číst.

Vymezení cílů diplomové práce

I. Cíle pro teoretickou část

1. Objasnit a popsat kurikulární reformu ve vzdělávání, vymežit pojem klíčové kompetence.
2. Seznámit s programem Čtením a psaním ke kritickému myšlení, poukázat na spojitost a provázanost s metodami rozvíjejícími čtenářství.
3. Vyjasnit pojem čtenářská gramotnost, seznámit s plánováním výuky čtení, činnostmi před čtením-při čtení-po čtení.
4. Vymežit několik inovativních metod vhodných pro rozvoj čtenářských kompetencí na 1. stupni základní školy.

II. Cíle pro praktickou část

1. Zmapovat využití inovativních metod při výuce na 1. stupni základní školy.
2. Ověřit efektivitu inovativních metod z hlediska rozvoje klíčových kompetencí žáků.
3. Ověřit efektivitu inovativních metod, zda jsou naplňována kritéria čtenářské gramotnosti.
4. Posoudit vhodnost určitých metod pro daný ročník, možnost přizpůsobení a úprav metod s ohledem na věk a možnosti žáků, využití metod ve vzdělávání integrovaných, sociálně slabých žáků.

Cíle práce byly v průběhu zpracovávání této problematiky rozšířeny o následující problémové otázky, ke kterým se vyjadřujeme v závěru práce:

Jsou složky čtenářské gramotnosti v použitých inovativních metodách rozvíjeny rovnoměrně? Které více, které méně?

Jak lze tyto použité inovativní metody uplatnit v dalších předmětech?

Jak tyto metody přispívají k vnitřní motivaci žáků?

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Kurikulární reforma

Rok 2004 je počátkem reformy školství v České republice. Hlavní novinkou, kterou reforma přináší, je změna pohledu na požadované cíle vzdělávání. Ty se v pohledu reformních dokumentů výrazně mění. Hlavním cílem vzdělávání by mělo být osvojení takzvaných **klíčových kompetencí**.


[…]


Domníváme se, že jsme se věnovali rovnoměrně všem složkám čtenářské gramotnosti. Dařilo se nám postupně rozvíjet techniku čtení a psaní. Snažili jsme se budovat představy o čtení jako o zdroji vnitřních zážitků, ale také zdroji pro život důležitých informací. Velkou důležitost jsme přikládali porozumění textu. Žáci vyhledávali informace v textu, shrnovali a vyjasňovali si své poznatky, nalézali souvislosti, předvíдали děj, kladli si otázky. Dále se žáci naučili sdílet své postřehy a myšlenky se spolužáky a učitelem, respektovat názor druhých. Žáci porovnávali, hledali souvislosti a rozpory mezi informacemi, které získali z textu a vlastními názory. Vztahovali hlavní myšlenku z textu k vlastní zkušenosti. Žáci se učili využívat informací z textu v reálném životě a uplatňovat je ve svém osobním životě.

2) Jak lze tyto inovativní metody uplatnit v dalších předmětech?

Ve výzkumné části jsme ověřili možnost využívat inovativní metody v dalších předmětech na 1. stupni základní školy. Metodu INSERT jsme využili v prvouce a myšlenkovou mapu ve výtvarné výchově. Na základě těchto odučených hodin jsme dospěli k názoru, že je přínosné a efektivní zařazovat tyto inovativní metody i v dalších předmětech (nejen v českém jazyce). Je na učiteli, do jaké fáze vyučovací hodiny inovativní metodu zařadí. Je důležité zvážit, s jakým cílem do výuky vstupuje, které klíčové kompetence bude u žáků rozvíjet.

3) Jak tyto inovativní metody přispívají k vnitřní motivaci žáků?

Inovativní metody dávají hodině jiný charakter, učitel se posunuje do role partnera či pozorovatele. To vše se promítá do pozitivní motivace k aktivitám spojeným se čtením. Žák má možnost zvolit téma výuky, podílet se na výběru textu či knihy pro čtení, má příležitost sdílet své poznatky a prožitky spojené s danou aktivitou hodiny. Dále si své postřehy zaznamenává, porovnává, diskutuje s kolektivem třídy o daných tématech.

Inovativní metody dávají žákům větší prostor pro vlastní aktivitu. Vyučovací hodiny jsou tedy pestřejší, problémy a úkoly, které žák řeší, řeší do hloubky. Díky těmto inovativním metodám si žáci pokládají další otázky, které vedou žáka k dalšímu vzdělávání, motivují žáka k vyhledávání jiných zdrojů poznatků.

ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Cílem diplomové práce bylo přiblížit inovativní metody rozvíjející čtenářskou gramotnost žáků a současně podporující jejich zájem o čtení. Výzkum začínal v páté třídě, žáci tyto metody do té doby neznali, nebyli zvyklí na takový způsob výuky. Ve velice krátké době jsme pozorovali, že inovativní metody dávají žákům větší prostor pro vlastní aktivitu, vyučovací hodiny jsou pestřejší, problémy a úkoly, které žák řeší, řeší do hloubky. Tyto metody dávají hodině jiný charakter, učitel se posunuje do role partnera či pozorovatele. To vše se promítalo do pozitivní motivace k aktivitám spojeným se čtením. Žáci se učili sdílet své prožitky a názory se svými spolužáky i učitelem, byli si vzájemně bližší a otevřenější. Poznali jsme, že je nutné inovativní metody zařazovat do výuky nejprve ve zjednodušené podobě. Přizpůsobit je schopnostem a věku žáků, stupňovat náročnost v souvislosti se zkušeností s inovativní metodou.

Výzkum pokračoval v první třídě, kde jsme záměrně zvolili výuku čtení a psaní genetickou metodou. Byla to velká výzva vyzkoušet a sledovat, zda je vhodné zařazovat metody kritického myšlení již od prvního ročníku, zda žáci, kteří se učí čtení a psaní genetickou metodou, čtou opravdu s porozuměním. Velkým plusem pro nás byly zkušenosti z pátého ročníku, které jsme zhodnotili při plánování a organizaci další výuky.

Diplomová práce popisuje konkrétní vyučovací hodiny postavené na třífázovém modelu: evokace – uvědomění – reflexe. Nejprve jsme s inovativními metodami pracovali v hodinách českého jazyka a literatury. Po kladné zkušenosti jsme sledovali přesah a propojenost s dalšími předměty, tedy použili jsme vhodnou inovativní metodu ve výtvarné výchově ve fázi evokační, metodu INSERT v prvouce. Metody kritického myšlení lze tedy využívat v různých předmětech. Učitel při plánování výuky volí vhodnou inovativní metodu podle stanovených cílů vyučovací hodiny, počítá s větší časovou dotací.

Výsledky našeho výzkumu ukázaly, že inovativní metody nenásilně pomáhají a učí žáky číst s porozuměním, motivují je k získávání dalších poznatků, rozvíjejí klíčové kompetence žáků.

Metody kritického myšlení jsou pro mnoho učitelů velkou neznámou, něčím zbytečným a odvádějícím od učení. Proto považujeme za důležité nabídnout učitelům kursy dalšího vzdělávání se zaměřením na metody kritického myšlení. V oblasti metodické podpory vytvořit učebnice odpovídající novému pojetí výuky v souvislosti s kurikulární reformou, které by podporovaly utváření klíčových kompetencí.

Metody kritického myšlení jsou velkým krokem kupředu. Ve vyučovacích hodinách s využitím metod kritického myšlení rozvíjíme nejen čtenářskou gramotnost a zájem o čtení, plníme také cíl na oborové úrovni (očekávané výstupy RVP ZV) v daném předmětu a zároveň rozvíjíme klíčové kompetence žáků.
