POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Eva Kapounová

Termín SZZ: červen 2013

Název DP: Využití nových výukových metod a výchovných strategií na podporu čtení a čtenářské gramotnosti na 1.stupni ZŠ

Datum posudku: 15.5.2013

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Anna Tomková, Ph. D.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka zpracovala rozsáhlou práci k aktuální problematice. V teoretických východiscích sebrala a utřídila množství informací na základě dostatečného množství odborné literatury. Je patrné, že se dobře orientuje ve složitém pojmosloví i jednotlivých tématech – čtenářská gramotnost a metody programu RWCT.

Velmi oceňuji kvalitu praktické části, akčního výzkumu, ve kterém autorka ukazuje, jak dokázala využít kurz dalšího vzdělávání pro rozvoj kvality výuky ve třídě. Předložila několik promyšlených a realizovaných lekcí, reflexe provádí jak vzhledem k cílům hodiny, tak vzhledem ke svým výzkumným otázkám, kterých je možná zbytečně mnoho. Z reflexí je patrné nejen použití metod, ale i naplňování modelu EUR a dalších principů aktivního učení žáků. Oceňuji důkladné závěry práce.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Upřesnění názvu: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Vysvětlíte, kde všude se ve zpracování problematiky projevuje hledisko 1.st.ZŠ, které je uvedeno v názvu DP.
2. Charakterizujte více výzkumný vzorek, vzhledem k problematice, kterou akčním výzkumem řešíte.
3. Vyberte si jednu z lekcí a představte důkazy (z příloh) o naplnění plánovaných vzdělávacích cílů.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: